汝法〔2021〕21号

汝州市人民法院
关于印发《诉调对接工作站管理
办法》(修订版)的通知

本院各部门：
    为实现对诉调对接工作站的科学管理，结合诉调对接工作新情况、新特点，我院对《诉调对接工作站管理办法（试行）》进行了修订，现予印发，请遵照执行。

                           汝州市人民法院
                          2021年4月20日

汝州市人民法院
诉调对接工作站管理办法（修订版）

第1章 总则
第一条  为探索建立多元化纠纷解决机制,化解矛盾纠纷,推进纠纷源头治理,在市委市政府的支持下,在各乡镇成立诉调对接工作站,调处民间纠纷,从事非营利性社会服务活动。
第二条  诉调对接工作站调解员是由市委政法委统一组织，通过适当形式择优选聘、任用，专门从事社会矛盾纠纷化解工作的志愿者。
第三条  诉调对接工作站坚持党委领导、政府支持、多方参与、司法推动的原则。
坚持群众路线,利用社会力量,化解民间纠纷,实现社会和谐稳定。
坚持习近平新时代中国特色社会主义思想,在不与现行法律基本原则相冲突的前提下,大胆创新,突出实践特色。
第四条  诉调对接工作站应自觉接受汝州市委政法委、市法院、所在乡镇（街道）党委政府的业务指导和监督管理。
第五条  诉调对接工作站的住所设在乡镇（街道）党委政府所在地。
[bookmark: _GoBack]
 第二章  业务范围
第六条  诉调对接工作站调处以下纠纷：
1.婚姻家庭纠纷;
2.赡养、抚养、扶养纠纷;
3.继承纠纷；
4.相邻权纠纷;
5.农村土地承包纠纷；
6.民间借贷纠纷;
7.人身损害赔偿纠纷;
8.其他可以由诉调对接工作站处理的纠纷。
第七条  诉调对接工作站纠纷受理渠道:
1.人民法院委托的案件；
2.乡（镇）、街道党委、政府交办的案件；
3.人民群众到诉调对接工作站申请调解的自立案件。

第三章 机构设置
第八条  经市委市政府协调，诉调对接工作站设立在乡(镇)、街道政府驻地，由乡(镇)、街道政府提供办公用房。
第九条  诉调对接工作站的具体名称为汝州市人民法院xx乡(镇)、街道诉调对接工作站。
第十条  每个诉调对接工作站配备3名以上调解员志愿者。
第十一条  每个诉调对接工作站指定一名资深员额法官担任负责人，指定一名责任心强的调解员为内勤，负责上传下达、综合协调、协助处理日常事务等工作。
第十二条  根据市委相关要求，每名工作站由乡（镇）、街道党委安排一名副科级干部担任工作站指导员，负责指导协调工作站日常事务。
第十三条  诉调对接工作站配备专用印章,印章由各诉调对接工作站负责人管理。
第十四条  在审判管理办公室下设立诉调对接管理办公室，在诉讼服务中心下设立诉调对接办公室。
第十五条  诉调对接办公室负责每周统计各工作站及调解员调解案件情况，并及时督促调解员开展业务。诉调对接管理办公室负责协调、指导、管理调解员，每季度对调解员组织一次培训。诉讼服务中心和诉调对接管理办公室共同负责制定完善诉调对接相关制度，整理、统计、总结、报送诉调对接相关材料。
第十六条  综合办公室负责诉调对接工作站后勤保障工作，为其配备必要的办公设备，加强档案管理工作。

第四章 调解流程
第十七条  诉调对接工作是指人民法院对适宜调解的案件，在征得当事人同意的前提下，立案前委派或立案后委托调解员依法进行调解，促使当事人在平等协商基础上达成调解协议、解决解纷的工作机制。
第十八条  委派调解是指立案前，当事人同意诉前调解的案件，经诉讼服务中心移送后，由诉调对接工作站调解员进行调解的工作机制。
第十九条  委托调解是指立案后，当事人同意多元化解，经诉讼服务中心或业务庭移送后，由诉调对接工作站调解员进行调解的工作机制。
第二十条  诉讼服务中心的程序分流员认为适宜立案前委派调解的，应当向当事人释明先行调解的特点、人员、法律效力、自愿调解原则、诉讼费减免规定等相关事宜，结合纠纷性质引导当事人选择适当的非诉讼方式解决纠纷。
第二十一条  同意委派调解的案件，由程序分流员按照属地原则将案件移交诉调对接工作站，由当事人协商确定或由系统随机分配诉调对接工作站调解员开展委派案件调解工作。
第二十二条  诉讼服务中心需在选定调解员后1个工作日内，将委派调解案件的卷宗材料移交给诉调对接工作站。
第二十三条  案件审理中承办法官认为有调解可能的案件，在征得双方当事人同意的基础上，可以委托给诉调对接工作站调解员进行调解。
第二十四条  调解员在调解过程中应当制作调查、调解等笔录，固定当事人的诉求、事实证据，签订送达地址确认书，做好无争议事实记载，在当事人平等协商、互谅互让的基础上提出纠纷解决方案，力争促使当事人自愿达成调解协议。
第二十五条  有下列情形之一的，调解员应当终止调解：
（1） 当事人达成调解协议的；
（2） 当事人即时履行完毕或申请撤回起诉的；
（3） 一方当事人撤回调解请求或者明确表示不接受调解的；
（4） 调解员认为双方分歧较大且难以达成调解协议的；
（5） 调解期限届满的；
（6） 一方当事人被监禁或确属下落不明的；
（7） 其他导致调解难以进行的情形。
第二十六条  调解终止的，调解员应当制作《委派调解回复函》等材料，载明调解工作情况和结果，在调解期限届满前将全部案卷材料移交诉讼服务中心。
第二十七条  经调解程序达成调解协议的，按照以下情形处理：
（1） 符合申请司法确认条件的，可依据法律关于诉前调解的规定，依法审查确认；
（2） 申请出具调解书的，依法审查并制作调解书；
（3） 即时履行完毕或有其他情形，当事人申请撤回起诉的，依法审查并制作裁定书。
第二十八条  诉调对接工作站调解案件，调解期限为30日，但是双方当事人同意延长调解期限的，不受此限。调解期限自诉调对接工作站接收诉讼服务中心移送材料之日起计算。

第五章 人员管理
第二十九条  诉调对接工作站调解员调解纠纷，应遵循以下原则：
（一）依据法律、法规、司法解释进行调解。法律、法规、司法解释没有明确规定的，依据规章、政策和社会公德进行调解；
（二）坚持公平、公正、自愿、平等的原则进行调解；
（三）尊重当事人的诉讼权利。诉前委派案件调解不成的，应及时引导当事人起诉；诉中委托案件调解不成的，应及时将案件移送业务庭审理。
第三十条  诉调对接工作站调解员履行以下职责：
（一）接受当事人的请求或经双方当事人同意，或接受非诉调解组织委托，开展调解工作；
（二）根据案件情况和性质，邀请或委托非诉调解组织开展调解工作；
（三）通过调解工作宣传法律、法规、规章和政策，引导当事人快速化解纠纷；
（四）认真做好纠纷登记、调解统计和文书档案管理工作；
（五）收集群众反映的意见和要求，汇报工作情况，提出工作建议，及时报送有关信息；
（六）督促生效调解协议的履行情况；
（七）完成法院、乡镇（街道）党委交办的其他工作任务。
第三十一条  诉调对接工作站调解员调解纠纷，应遵守以下纪律：
（一）与一方当事人有利害关系，可能影响案件公正调解，自觉进行回避；
（二）不得弄虚作假、徇私枉法；
（三）不得偏袒一方当事人或者对当事人压制、打击、报复；
（四）不得侮辱、处罚当事人；
（五）不得泄露当事人的个人隐私、商业秘密；
（六）不得接受当事人吃请送礼；
（七）不得向当事人索取财物或者收取复印费、交通费等各种名目费用，不得向当事人牟取其他不正当利益或以任何形式从调解案件中渔利；
（八）不得从事其它违反调解员工作原则的行为，不得有其他违法违规违纪行为。
第三十二条  诉调对接工作站调解员实行坐班工作制度，按照法院作息时间上下班，不得迟到、早退、旷工，不得擅离职守。
第三十三条  各诉调对接工作站应建立考勤签到表，由内勤协助负责人对本部门人员签到情况进行管理。诉调对接管理办公室不定时抽查人员在岗情况。
第三十四条  诉调对接工作站调解员请假应提前履行审批手续，经相关领导签字后报送管理办公室，管理办公室审核后方予认可。审批程序不符合要求的按旷工处理。
第三十五条  请假审批程序
（一）调解员请假半天（含本数）以上，由本工作站负责人审批；二天（含本数）以上由主管院领导审批；三天（含本数）以上由院长审批。
（二）因故不能参加全院集体活动，除通知另有要求外，均须由主管院领导批准，于会前报管理办公室备案。
第三十六条 诉调对接工作站调解员下乡开展调解工作或前往法院、法庭等外出办理业务的，需要在签到表上注明时间、去向，否则按照旷工处理。

第六章 资产管理
第三十七条  经市委协调，工作站办公用房的维护、修缮,水、电、暖气日常开支由所在乡（镇）政府、街道办负责。
第三十八条  笔、墨、办公耗材，以及办公电话费用等，由综合办公室定期统一采购发放、缴纳。
第三十九条  调解员应当爱惜公物，妥善管理使用办公设施和设备，反对铺张浪费，办公电话应当专机专用，出现问题应当及时报告。
第七章 经费保障
第四十条 诉调对接工作站办公经费来源:
1.市政财政按照年度预算拨付的专项资金;
2.市法院自筹资金;
3.乡（镇）、街道办专项资金。
第四十一条 诉调对接工作站经费设独立帐户,专款专用。
第四十二条 诉调对接工作站调解案件,不收取当事人任何费用。
第四十三条  本办法自发布之日起施行。

  汝州市人民法院办公室                  2021年4月20日印发
1